
RENSEIGNEMENTS PRATIQUES

Ce flyer a été réalisé à l’initiative des 2 principaux proprié-
taires des 46 caches, afin de découvrir celles-ci sur le ter-
ritoire de la commune et dans un rayon de 5 km.
Une carte IGN au 1/15 000° est installée à la porte d’en-
trée officielle de la Dolce Via. Toutes les caches sont ac-
cessibles et installées sur des chemins publics.
L’accès aux caches peut se pratiquer par l’utilisation de 6 
circuits: Ne Loupez pas St Martin (8 caches), Les balcons 
de St Martin (12 caches), Le Chemin du rocher de Brion 
(10 caches), Le Château de Rochebonne (10 caches), La 
Dolce Via SMV-Le Cheylard (6 caches) et La Dolce Via 
SMV-St Agrève (8 caches).
Le total des caches des 6 circuits est supérieur au 46 ca-
ches, car certaines apparaissent sur 2 ou 3 circuits.
Pour cette saison 2018, plusieurs aides sont disponibles: 
un mini-fascicule pour Ne Loupez pas St Martin (disponi-
ble à La gare des Saveurs (2 €), 3 fiches de randonnée 
avec carte IGN pour les 3 circuits (seulement disponibles 
au Camping pour les résidents de celui-ci) et 2 fascicules 
pour les 2 parcours sur la Dolce Via (seulement disponi-
bles à Par Monts et par Vaux pour les locataires de vélos 
et Rosalies).
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MATÉRIELS UTILISÉS

En plus des applications, il existe un petit manuel de geo-
caching très ludique et très complet publié par  Sunday-
Cat Editions pour 9,90 € TTC.

Le GPS: est un appareil électronique qui vous indique 
votre emplacement approximatif sur la pla-
nète (à une distance de 2 à 10 mètres). Se-
lon le modèle, il peut contenir des cartes to-
pographiques, une boussole électronique, 
un appareil photo, etc..
Mais surtout, lorsque, depuis votre ordina-
teur sur le site geocaching, vous préparez 
votre sortie, vous pouvez enregistrer sur 
votre GPS la cache avec tous ses élé-
ments qui se place automatiquement sous 
le logo «Trésor».

Le smartphone: il est possible 
d’utiliser son appareil en télé-
chargeant l’application geoca-
ching, car la plupart de ces appa-

reils sont équipés d’une géoloca-
lisation. La précision est très appro-
ximative, et, si vous êtes en «zone 

d’ombres»,vous n’aurez plus aucun repère.
Depuis 2017, il existe des smarphones dits «outdoor» 
qui possèdent un GPS intégré. Ce type d’appareil est 
aussi précis qu’un GPS et si vous avez préenregistré 
votre cache dans son application, vous trouverez votre 
cache sans aucun problème.

La Tablette: le format d’une tablette est 
plus agréable pour la lecture et éven-
tuellement pour prendre des photos. 
Vous rencontrerez les mêmes pro-
blèmes qu’avec le smartphone en 
cas de «zone d’ombres».
Il est fortement conseillé 
de précharger les ca-
ches que vous voulez 
visiter, ainsi malgré la 
perte de connexion, vous pourrez toujours 
consulter tous les renseignements de la cache ciblée.

APPLICATIONS UTILISABLES

Il existe 2 applications courantes:
                       
                       - geocaching: gratuite
                           et Premium payante

                                         - c:geo: gratuite
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TYPES DE GEOCACHES 

On rencontre des geocaches de toutes formes et de tou-
tes tailles. Elles peuvent être minuscules ou de la 
taille d'une boîte plastique.Pour nos 46 caches, 
c’est le type «traditionnelle» réprésentée par 
son logo.

LES DIFFÉRENTS CONTENUS

Toutes les geocaches contiennent obligatoirement un 
carnet (5) que vous devez signer. Les caches plus vo-
lumineuses peuvent contenir des objets à échanger.

Sur les 46 caches installées dans le rayon de 5 km autour 
de St Martin 41 ont le même aspect et contenant. Les 
objets  sont les seuls échangeables.

Les 5 autres caches sont d’une forme disparate voire 
dans un boîtier de pellicule photo noir.

Parfois, dans une cache, vous pouvez trouver un objet 
voyageur sur lequel figure un numéro unique permettant 
de suivre le chemin emprunté par l'objet, via le site. Vous 
pouvez le prendre, mais il vous faudra bien l’enregistrer 
sur geocaching en notifiant que vous l’avez trouvé (grâce 
au code inscrit sur le trackable ou TB) dans le code de la 
cache et sachez que vous avez 2 semaines pour le dé-
placer dans une autre cache, tout en respectant les desi-
deratas du propriétaire 
de l’objet voyageur.

Modèle recto-verso de 
trackable ou TB avec 
son code.

(10) - (11) et (12)
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HISTORIQUE

En l'an 2000, le Président américain Bill CLINTON décide 
de rendre disponible au grand public certains signaux 
envoyés par des satellites (le GPS).

Le 3 mai 2000, pour vérifier la précision des 
informations transmises par les 
satellites, l'américain Dave UL-
MER cache dans un bois un 
seau noir contenant des objets 
et partage les coordonnées sur In-
ternet. Les jours qui suivent plu-
sieurs personnes cherchent et trou-
vent : "le geocaching est né"

                    PRESENTATION

Qu'est ce que le geocaching ?

Le geocaching est une chasse au trésor pratiquée dans 
le monde entier. Ce jeu est ouvert à tout le monde (petits 
et grands). Le but du jeu consiste à trouver des boîtes ou 
autres récipients appelés "geocaches". Il y a plus de 3  
millions de geocaches de par le monde. Elles peuvent se 
trouver dans des villes, des sites remarquables, etc ... 
mais toujours sur le domaine public.

Qui place les geocaches ?

N'importe quel membre Premium de la Communauté en 
respectant certaines règles.

COMMENT DÉBUTER

(les premiers pas sur le jeu)

1°) Téléchargez l'application geocaching ou rendez-vous 
sur le site 

2°) Créez un compte gratuit.

3°) Sélectionnez une ou plusieurs caches à l'endroit qui 
vous intéresse (Cela peut être partout dans le monde).

: il est possible que certaines caches n’appa-
raissent pas sur le site. Dans ce cas, vous serez obligé de 
prendre un abonnement Premium de 29,99 € par an. Ce 
qui n’est pas le cas pour nos 46 caches. 

4°) Une fois la ou les geocaches trouvées, signez les pe-
tits carnets (logbook) se trouvant à l'intérieur et remettez 
les en place. N’oubliez pas de signaler, lorsque vous no-

tez votre passage sur le site, le 
moindre incident de l’état de la ca-
che. Ainsi le propriétaire pourra 
maintenir l’attrait du geocaching 
pour les autres geocacheurs. 

5°) Partagez sur le site vos expé-
riences et vos photos.

www.geocaching.com

Attention

CHALLENGE
erEntre le 1  Juillet et le 31 août, toute personne, couple ou 

famille avec 2 enfants qui aura 35 caches sur les 46, à 
condition de les enregistrer sur le site geocaching avec 
photo pour chaque cache et après contrôle des pro-
priétaires se verra remettre une participation de 10 € par 
personne pour un repas pris à La Gare des Saveurs, avec 
date limite du 15 septembre. 

Conception, croquis, dessins, photos: P.H. et D.A. Test Contrôle: M.H. et D.D.

Accès principal

de la Dolce Via

à St Martin de Valamas

Depuis juin 2018, existe le site officiel de la Dolce Via, en le 
consultant à:               www.dolce-via.com
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Départementale principale
Autres départementales
Dolce Via
Chemins publics
Rivière principale
Affluents
Limite de la commune
Cercle de rayon 5 km
Emplacement cache

Légendes

Echelle: 1/50.000°
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Porte d’entrée
de la Dolce Via

O n  v o u s  r e ç o i t  s u r  t o u t e  l a  l i g n e
la Dolce Via

         Code                       Désignation                                Owner
43   GC7K4R5    Le pont métallique                        Kouloum07
14   GC5D2P9     La gare de Riotord                       PMPV07
44   GC7K4RD   La falaise aux faucons                  Kouloum07
45   GC7K4RM   Le chemin de Maleval                  Kouloum07
46   GC7K4RW   La cabane à outils du CFD          Kouloum07 
22   GC5VBBD   Plan d’eau Chambaud                 Dolce Via Ardèche

         Code                       Désignation                                Owner
17   GC5D4ED    Le Pont du CFD                           PMPV07
36   GC6DW1Y   Le Moulin du Gua                         Dolce Via Ardèche
37   GC7GN6F    Tranchée de Licharès                  PMPV07
38   GC7GN71    Viaduc du ruisseau des Prés       Kouloum07
39   GC7GN74    Gare de St Julien Boutières         Kouloum07
40   GC7GN78    L’hubac du Pont                           Kouloum07
41   GC7GN7D   Le viaduc des « Justes »              Kouloum07  
42   GC7GN7K   La gare « basse » de Intres          Kouloum07

         Code                       Désignation                                Owner
13   GC5CNK9    Le chemin des soldats                 PMPV07
14   GC5D2P9     La gare de Riotord                       PMPV07
18   GC5D4M0    Le Rocher du Liard                      PMPV07
20   GC5D4NA    La cascade de Latte                     PMPV07
 1    GC2ZCG6    Rochebonne                                ailleurs63
21   GC5D4NZ    La Vista de Maugarat                   PMPV07
15   GC5D4D6    Le jardin des Brolles                     PMPV07
16   GC5D4DW   Helbuel                                         PMPV07
17   GC5D4ED    Le Pont du CFD                           PMPV07
 5    GC59N2T     La Piboule                                    PMPV07

         Code                       Désignation                                Owner
11   GC5A57J     Hôtel de Ville                                PMPV07
 9    GC5A55N    La Croix la Pierre                          PMPV07
30   GC5X9NB    Hameau de Trenc                         PMPV07
31   GC5X9QA    Puits-source                                 PMPV07
32   GC5X9RQ    La Berche                                    PMPV07 
 3    GC4162E     Rocher de Brion                           ailleurs63
33   GC5X9TG    Col des Farasches                       PMPV07
19   GC5E7MT    Le Rocher du Duestre                  Mangetacarotte
34   GC5X9VM    Le suc de l’Aire                            PMPV07
 7    GC5A52M    Murat                                            PMPV07

         Code                       Désignation                                Owner
11   GC5A57J     Hôtel de Ville                                PMPV07
17   GC5D4ED    Le Pont du CFD                           PMPV07
16   GC5D4DW   Helbuel                                         PMPV07
23   GC5WXF7   Les Sagnes d’Helbuel                   PMPV07
24   GC5WXH4   Taussac                                        PMPV07 
25   GC5WXJB   Les combes de Limis                   PMPV07
 2    GC3DB5J    Basaltes et Marmites                    ailleurs63
26   GC5WXJV   Les Alleyrets                                 PMPV07
27   GC5WXKW  Calvaire de la Romane                PMPV07
 4    GC4B325     La Romane                                  Kouloum07
28   GC5WXMV  La cave du Cairou                        PMPV07
29   GC5WXNY   L’orme des Sagnes de Barbuze   PMPV07

3°) Circuit «Le chemin du rocher de Brion»

4°) Circuit «Le château de Rochebonne»

5°) Circuit «Dolce Via SMV-Le Cheylard»

6°) Circuit «Dolce Via SMV-St Agrève»

2°) Circuit «Les balcons de Saint Martin»

         Code                       Désignation                                Owner
 1   GC2ZCG6    Rochebonne                                ailleurs63
 2   GC3DB5J    Basaltes et Marmites                    ailleurs63
 3   GC4162E     Rocher de Brion                           ailleurs63
 4   GC4B325     La Romane                                  Kouloum07
 5   GC59N2T     La Piboule                                    PMPV07 
 6   GC59Z8D     Château Lavis                              PMPV07
 7   GC5A52M    Murat                                            PMPV07
 8   GC5A546     Pont Courion                                PMPV07
 9   GC5A55N    La Croix la Pierre                          PMPV07
10  GC5A56R    Les Durands                                 PMPV07
11  GC5A57J     Hôtel de Ville                                PMPV07
12  GC5A589     Les Horts                                      PMPV07
13  GC5CNK9    Le chemin des soldats                 PMPV07 
14  GC5D2P9     La gare de Riotord                       PMPV07
15  GC5D4D6    Le jardin des Brolles                     PMPV07
16  GC5D4DW   Helbuel                                         PMPV07
17  GC5D4ED    Le Pont du CFD                           PMPV07
18  GC5D4M0    Le Rocher du Liard                      PMPV07
19  GC5E7MT    Le Rocher du Duestre                  Mangetacarotte
20  GC5D4NA    La cascade de Latte                     PMPV07
21  GC5D4NZ    La Vista de Maugarat                   PMPV07
22  GC5VBBD   Plan d’eau Chambaud                 Dolce Via Ardèche              
23  GC5WXF7   Les Sagnes d’Helbuel                   PMPV07
24  GC5WXH4   Taussac                                        PMPV07
25  GC5WXJB   Les combes de Limis                   PMPV07
26  GC5WXJV   Les Alleyrets                                 PMPV07
27  GC5WXKW  Calvaire de la Romane                PMPV07
28  GC5WXMV  La cave du Cairou                        PMPV07 
29  GC5WXNY   L’orme des Sagnes de Barbuze   PMPV07
30  GC5X9NB    Hameau de Trenc                         PMPV07
31  GC5X9QA    Puits-source                                 PMPV07
32  GC5X9RQ    La Berche                                    PMPV07
33  GC5X9TG    Col des Farasches                       PMPV07
34  GC5X9VM    Le suc de l’Aire                            PMPV07
35  GC6BT87     Notre Dame des Boutières          Thienou
36  GC6DW1Y   Le Moulin du Gua                         Dolce Via Ardèche
37  GC7GN6F    Tranchée de Licharès                  PMPV07
38  GC7GN71    Viaduc du ruisseau des Prés       Kouloum07
39  GC7GN74    Gare de St Julien Boutières         Kouloum07
40  GC7GN78    L’hubac du Pont                           Kouloum07
41  GC7GN7D   Le viaduc des « Justes »              Kouloum07  
42  GC7GN7K   La gare « basse » de Intres          Kouloum07
43  GC7K4R5    Le pont métallique                        Kouloum07
44  GC7K4RD   La falaise aux faucons                  Kouloum07  
45  GC7K4RM   Le chemin de Maleval                  Kouloum07
46  GC7K4RW   La cabane à outils du CFD          Kouloum07

         Code                       Désignation                                Owner
 5    GC59N2T     La Piboule                                    PMPV07 
 6    GC59Z8D     Château Lavis                              PMPV07
 7    GC5A52M    Murat                                            PMPV07
 8    GC5A546     Pont Courion                                PMPV07
 9    GC5A55N    La Croix la Pierre                          PMPV07
10   GC5A56R    Les Durands                                 PMPV07
11   GC5A57J     Hôtel de Ville                                PMPV07
12   GC5A589     Les Horts                                      PMPV07

1°) Circuit «Ne loupez pas St Martin de Valamas»

Liste des 46 caches (rayon de 5 km)

Tableaux des caches par ordre de création
et par circuits


